erescit in augmentum dei. Et ne qd dubites eum loqui de ys: qui
cerimonys quibusdam corporalibus freti: aliorum spiritalibus ob-
strepunt studys: attende quod sequitur. Si ergo mortui estis cum
Christo: ab elementis huius mundi: quid adhuc tandem viuētes mu-
ndo decernitis? Ab his igitur nos auocans paulo post. Igitur in-
quid si cōsurrexisti aū Christo: quę sursum sunt querite: vbi Christus
est in de cetera defēdens: quę sursum sunt sapientia: nō quę super
terram. Deinde spiritalis vita p̄cepta tradens: quid tandem mo-
net? Num vt bis aut bis ceremonys vtamur: num vt sic aut sic ve-
stiamur: vt bis aut bis cibis victitemus: vt tantuꝝ psalmorum ex-
hauriamus? Nihil horum. Quid igitur? Mortificate inquit mēs-
bra vestra que sunt super terram/foenicationē/immūdiciam/ibis-
dīnē/cōcupiscentiam malā/et atariciam: que est idolorū seruitus.
Ac paulo post. Nūc autem deponite et vos omnia/iram/indigna-
tionē/maliciā. pauloḡ inferius. Expoliātes vos veterē boiem cum
actibus suis: et induētes nouum eu qui renouatur in agnitionem
dei scđm imaginē eius qui creauit eu. Quis est aut̄ vetus homo:
nempe Adam ille de terra terrenus: cuius cōuersatio est in terra:
nō in celo. Terrā intellige: quicquid visibile/ eoꝝ temporarium.
Quis nouus homo: nempe de celo cœlestis. Celi accipe: quicquid
intuſibile/ eoꝝ eternū. Postremo: ne Judaico more certis quibus
dā obſeruationib⁹ tandem magicis ceremonys deū demereri ve-
lūmis: docet eaterius opera nostra grata esse deo: quatenus ad cha-
ritatē referūtur: in id idem profecta. Super oia autē hec inquiens
charitatē habete: quod est vinculū perfectionis/ et pax Christi exul-
tet in cordibus velris: in qua et vocati estis in uno corpore. Dabo
argumentū eidētius. ad Balathas scribens ſepe carnem/ ſepe ſpi-
ritum noiat: quos non tñ a libidine vocat ad castimoniam/ sed a
Judaismo et operū fiducia in quā erāt a pseudo apostolis induci
tonatur rētrabere. Hic igitur opera carnis/ vide quę vicia com-
memoret. Manifesta sunt aut̄ opera carnis/ quę sunt fornicatio/ si-
mūdicia/ impudicitia/ luxuria/ idolorū seruitus/ beneficia/ inimici-
tia/ contentiones/ emulationes/ irę/ irę/ diſſensiones/ ſectę/ inuidię/
boicidia/ ebrietates/ cōmeflationes/ et bis similia. Tleḡ multo post
si ſpū viuimus: ſpū ambulem⁹. Deinde qđ peste spiritui infestā indi-
cans addit. Nō efficiantur inanis glorię cupidi inuitę pronocātes
inuitę inuidētes. De fructibus arbor cognoscitur. qđ vigilias: qđ
ieiunita: qđ silentia: qđ preculas: qđ reliquas id genus obſerua-
tio nis nō preteris: nihil mordet: in ſpū nō credat esse. niſi videro fruc-
tus ſpūs. in carne esse quir nō affirmem/ qui post ſecularē pene iſa-
rū rerū exercitationē adhuc in te deprehēdā opa carnis: Inuidē-

tiam plusq; muliebrem. Iracundiam & ferocitatem militarem: ri-
xandi nunq; satiatam libidinem/rabiosam maledicentiam. vi pe-
reum lingue obtretrictis venenum/animu torpidum/ceruicem
perfractam:lubricam fidem/vanitatem/fictionem/assentationem.
Tu fratrem in cibo aut potu cultum indicas: Paulus te iudi-
cat ex facie tuae. An hoc a discernibilia mundanis separat: quod
tu leuioribus quatuor seducentis/multis tamen vix laboras:
Num cur pioz citoq; ob honestatam intelligentias/obrigiam si-
llam:ob loquacitatem:ob magistratus et principia gratiaras:
Inimicities:emulaciones/fuscoq; (inquit) pudet dicere) qd de ni-
bilo:malto:becoming facies eribus: Tu uia pccadi: leuior/non
etenuat orni: sed exaggeras. Tunc referit in quanto pecces/ modo
pari affectu: Tunc referit adeo/bac enim quatuor sceleratioz est quo
in nomine ad beneficio abducitur. Non ego nuc loquo: de
ut mortaliis exponi impes et inuidia decertatur. Sed de his quos
valigia ministratur non ut homines: sed ut angelos. Quos ipsos tamē
offendi non opozet hoc fermone qui via nota: nos homines.
Quod si boni viri sunt: gaudeat etia: a quo cuq; admoneri in his
que ad filiorum pertinet. Neq; clam me eis/inter eos esse pluri-
mos:qui hinc et in genio adiuvi spiritus mysteria degustari: sed
(quod ait Litus) fore sic: ut maior pars vincat meliorem. Lete-
rum si verum fatui fas est/noste videmus arctissimum quodq; mo-
nachorum genus: fastigium religionia aut in ceremoniis/ aut in
terta lege psalmoxi: aut in corporis labore ponere. Quos si quis
excusat atq; de spiritualibus percontetur: viri per paucos inueni-
rit: qui non in carne simbulerit. Et hinc ista tanta anuorum infir-
mitas: illic trepidatum: ubi timor no est/ illic oscitantiū ubi sum-
mum est periculum. Hinc illa perpetua in Christo infantia: vt ne
quid dicam grauius/quod prepositi seruum estimatores: ea faci-
mus plurimi: que sola nibili sunt: ne neglecas: que sola sufficiunt
semper sub pedagogis agentes: semper sub iugo: nec vnc ad li-
bertatem spiritus aspirantes: munus ad amplitudinem charitatis
crescentes. Cum clamat Paulus ad Galatas: state et nolite iteru-
iugo seruitutis contineri. Atq; alio loco. Itaq; lex pedagogus no-
ster fuit in Christo: vt ex fide iustificemur. At ubi venit fides: iam
non sumus sub pedagogo. Omnes enim filii dei etis per fidem
que est in Christo Iesu. Neq; multo inferius: ita et nos quam esse
mus parvuli/sub elementis mudi eramus seruientes. At ubi venit
plenitudo temporis: inquit deus filium suum factum ex multis re/
factus sub lege: vt eos qui sub lege erant redimeret: vt adoptione
filiorum recuperemus. Quoniam autem etis filii dei: mult Deus

spiritus filii sui in corda vestra clamantem, abba pater. Itaque iam
non es seruus sed filius. Iterum alibi. Vos enim in libertatem vo-
cati estis fratres, tamen ne libertatem in occasionem detis carnis
sed per charitatem spiritus seruite inuicem. Omnis enim lex in
vno sermone impletur. Diliges proximum tuum sicut teipsum.
Quod si inuicem mordetis et comeditis: videte ne ab inuicem co-
sumamini. Rursum ad Romanos. Non enim accepistis spiritum
adoptionis filiorum dei, in quo clamamus Abba pater. Eodem
pertinet et illud quod Iohannes scribens Exerce autem inquit
teipsum ad pietatem. Nam corporalis exercitatio ad modicum
utile est, pietas ad omnia est utile. Et ad Corinthios. Dominus
spiritus est. Ubi autem spiritus, ibi libertas. Sed quid nos unum
aut alterum locum referimus. Lotus in hoc est Paulus, ut caro
quae contumeliosa est contemnatur, et in spiritu, qui charitatis et liber-
tatis est auctor nos constitutus. Individus enim inter se comites
sunt, caro, seruitus, quietudo, contentio. Rursum, spiritus, pars, a-
mor, et libertas. Hec passim inculcat Apostolus. Num meliorem
religionis magistrum requiri possemus presertim quem hunc omnis di-
tina scriptura coquat? Hoc erat maximum mandatum in lege
Mosaica, hoc iterat ac perficit in euangelio Christus. Quod hoc po-
tissimum natus ac mortuus est ut nos doceret, non Iudaizare, sed
amare. Post Cenam illam supremam, quod sollicite, quanto affectu
mandat apostolis suis, non de cibo aut potu, sed de charitate mutuo
seruanda. Quid aliud docet, immo rogat huius symmystes Iohannes
nisi ut diligamus inuicem? Paulus quoniam passim (ut dixi) cha-
ritatem commendans, tum ad Corinthios scribens, et miraculis
et prophetie, et angelorum linguis anteponit charitatem. Ne tu mis-
bi illico charitatem esse dicas, in templo frequenter esse signis di-
uorum procumbere, cereolos accedere, numeratas peculas itera-
re. Nihil ipsis opus habet deus. Charitatem Paulus vocat, edificare
proximum; omnes eiusdem corporis membra dicere; omnes
unum in Christo putare, de fraternis commodis, perinde ut de tuis
in domino gaudere, in commodis mederi, veluti propriis. Man-
suete corripere errantem, docere nescientem, erigere lapsum, con-
solari deiectum, adiuuare laborantem. Subuenire egenti, in sum-
ma omnes opes tuas, omne studium, omnes curas ad hoc refer-
re, ut quodlibet profis in Christo, ut quemadmodum ille neque si
bi natus est, neque virxit, neque mortuus est, sed totus se donauit vi-
bus nostris, ita et nos fratrum commoditatibus inseruamus, non
propriis. Quod si fieret nihil esset religiosorum vita neque letius,
neque facilius, quam nunc contra tristem fere videmus et laboriosam.

ac Iudaicis superstitionibus plenam:nec ab ipsis laicorum vicis
immunem:in nonnullis contaminatorem. Quod bonum gen-
nus si nūc reuiuisceret Augustinus:quo auctore viē pleriq; glo-
riantur:prefecto ne agnosceret quidem clamaretq; nihil se mi-
nus probaturum fuisse:qui hoc viē genus:neq; ad superstitiones
Iudeorum:sed ad apostolorum regulam vivendi rationē institu-
isse. Sed audio iam dudum quid mibi respōdeant:quidam paulo
saniores. In minimis vigilādum:ne paulatim defluatur in maio-
ra vicia. Audio et approbo/verum nō paulo magis aduigilandus
ne sic inhereras minimis:vt a maximis penitus excidas. Ibi peri-
culum evidenter:sed hic granus:ita Scylla; fugito ne in Liba-
ribdīm incidas. Ista facere salutare est:sed eis imiti perniciosum
Paulus nō te vetat elemētis vt:sed seruire nō vult elemētis:ex
qui liber est in Librīsto. Nō damnat legem factorū:sed si quis ea
legitime yratur. Sine his fortasse pius non eris: sed nō ista te pū
faciunt. Conducent ad pietatem:ita si quidem in hoc vtare. Si
frui ceperis:pietatem omnē semel extinguit. Apostolus contem-
nit opera Abrabē:que summa fuisse:nemo nescit:et tu tuus confi-
dis:Deus auersatur victimas et sabbata:et neomenias populi sui
quorum omnium ipse fuerat author. An andebis tuas obseruatii-
unculas:cum diuine legis preceptis conferre. Audi tamen ad ista
nauseantem ac stomachātem deum. Quo mibi multitudinem vi-
ctimaru; vestiarum dicit dominus: plenus sum. Holocausta ari-
etum:et adipem pinguiu;:et sanguinē vitulorum:et agnorū et bir-
corū nolui. Cum veniretis ante cōspectū meum:quis quesuit hec
de manib; vestris et ambulgrebis i atria meis:ne offeratis vī-
tra sacrificia:ne fructa. in cōsum abominatio est tibi. Neomenia
et sabbatum:et festiuitates alias non feram. Iniqui sunt cētus ve-
strii Calendas vestras et solemnitates vestras odiuit aia mea. Gas-
ta sunt mīhi inolesta: laboravi sustinēs. Et quū extenderitis mas-
mus vestras ouertam oculos meos a vobis:et quū multiplicaueri-
tis orationes vestras:nō exaudiā vos.nōne quū obseruationes et
ritus sacrorū rememorat:tum multiplicatas orationes:tanq; di-
gito notat eos qui religionem numero psalmoū aut precū metiū
tur. Attende: et illam q; mire diuinū fastidū propheta facūdus ex-
aggerat:vt iōs: nec auribus neq; oculis ferre potuerit. que tandem
obsecro: nūm irū que ipse tanta religione seruāda tradiderat: que
tanta generatione tot seculis fuerant a regibus sanctis et prophe-
tis obliuata. Et hec detestatur adhuc in lege carnali: et tu tuus do-
mi tibi natus obseruatūculis fidis in lege spirituali: idem alio lo-
eo eūdē prophetam clamare indefinēter et instar tubē vocez iubet

intendere videlicet in re scaria et acri reprehensione digna: quocumque
fere non nisi magna contentione ab istis obtineri queat. me inquit
de die in die queritur: et scire vias meas voluit: quasi gens quae iusti-
cia fecerit: et quae iudicium dei sui non dereliquerit. Rogat me ius-
dicia iusticie: et appropinquare deo voluit. Quare ieunauimus: et
non aspexisti: humiliavimus aias nostras et nescisti: Ecce in die ie-
lunu vestri inuenitur voluntas vestra: et oes debitores vestros re-
petitis. Ecce ad lites et contentiones ieunatis: et percutitis pugno
impie. Nolite ieunare sicut usq ad hanc die: ut audiatur in excel-
so clamor yester. Numquid tale est ieuniu quod elegi: per die affligere
boiem animam suam. Numquid contorquere quasi circulu caput suum:
et laccum et cinere sternere. Numquid istud vocabis ieuniu: et diem
acceptabilem domino: Sed quid hoc esse dicemus: Damnatur deus:
quod ipse mandarat. Minime. Quid igitur: Sed in carne legis
manere: et in re nibili confidere: id vero detestatur. Proinde utroque
loco quid velit accedere demonstrat. Lauamini: inquit: mundi esto-
te: auferite malu cogitationum vestiarum de oculis meis. Quum
audis mala cogitationu: nonne palam spiritu et internu hominem de-
notauit. Oculi domini non vident in manifesto: sed in occulto: neque
secundum visionem oculorum iudicat: neque secundum auditum aurium
arguit. Nescit fatuas virgines: foris expolitas: intus inanes. Non
nouit eos qui labys dicunt domine domine. Deinde admonet ysum vite
spiritualis: non tam in ceremoniis quae in proximi charitate sita esse.
Querite iudicium: subuenite oppreso: iudicate pupillo: defendite
viduam. Similia subterxit: et alteri loco de ieuniu. Nonne
hoc est magis ieunius quod elegi: Dissolute colligationes impie-
tatis. Solue fasciculos deprimentes. Dimitte eos: qui contracti
sunt liberos: et omne onus dirumpe. Frange esurienti panem tu-
um: et egenos vagosque induc in dominum tuam. Quum videris nu-
dum: operi eum: et carnem tuam ne despereris. Quid igitur faci-
et Christianus: Negliget ecclesie mandata: contemnet honestas
maiorum traditiones: damnabit pias consuetudines. Imo si in-
firmus est: seruabit: ut necessarias: fin firmus et perfectus: tanto
magis obliterabit: ne sua scientia scandalizet fratrem infirmum
et occidat eum pro quo mortuus est Christianus. Nec oportet non o-
mittere: sed illa necesse est facere. Non damnatur opera corpora-
lia: sed preferuntur iniuribilia. Non damnatur cultus visibilis:
sed non placatur deus: nisi pietate iniuribili. Spiritus est deus: et
spiritualibus victimis flectitur. Turpe sit Christianis ignorare/
quod gentilis quidam Poeta non ignorauit. Qui de pietate pre-
ciens. Si deus inquit est animus: ut nobis carmina dicunt.

Dic tibi precipue sit pura mente colendus. Ne contemnamus at
thorem/vel ethicum/vel ininntum. Sententia est magno etiam
theologo digna/r ut ego quidem deprehēdītam intellecta a pa-
cis is quā nemine nō lecta. Ea vero est huiusmodi. Similia simi-
libus afficiuntur/tu deuz tauro ceso/aut thureo vapore moueri ma-
gnopere credis/quasi corpus esset. Mens est:r quidem purissima
simplicissimacqz. Proinde potissimum mente pura colendus est.
Tu cereum accensum/sacrificium putas. At David Sacrificium
inquit deo spiritus contribulatus. Et si despexit sanguinem bir-
corum aut vitulorum/at cor cōtritum r humiliatum nō despiciet
Si facis:quod tribuitur oculus hominum/ multo magis adhibe:
quod requirunt oculi dei. Religioso circulo tegitur corpus/quid
tum si mudanam vestem gerit animus? Si niuea tunica velatur
homo exterior: fin r interioris hominis vestimenta candida sicut
nix. Silētium agis foris/multo magis cura vt vacet mens intus
In templo visibili demittis genua corporis/nihil agitur/si in tem-
plo pectoris stas erectus contra deum. Ueneraris lignum crucis
magis sequere mysterium crucis/ieūnum agis/r abstines ab ys
que non coinquiant hominem/r nō contines ab obsecenis ser-
monibus:qui polluit r tuam r alienam cōsciētiā. Corpore sub-
ducitur cibus/r anima filius pororum sese ingurgitat. Exor-
nas edem faxeam:religioni babes loca sacra. Quid refert:si tam
plum pectoris cuius parietem perfodit Ezechiel:abominationi-
bus Egyptys prophaniatū est. Sabbatum agis foris: r intus om-
nia vitiorum tumultibus perstrepunt. Non mechatur corpus/sed
auarus es/iam mēchus est animus. Psallis lingua corporea/sed
intus ausculta quid dicat animus. Ote benedicis: r corde male-
dicis. Corpore angusta cellula cōtineris/r cogitatione per totum
orbem vagaris. Audis verbum dei corporeis auribus. Magis
audias intus. Quid enī dicit propheta: Nisi audieritis intus/plo-
rabit anima vestra. Quid autem legis in euangelio: Ut videntes
non videant/r audientes non audiant. Et propheta/aure audie-
tis r non percipietis. Beati igitur/qui intus audiunt verbum dei
Felices quibus dominus intus dicit verbum r saluabūtur ani-
mē illorum. Hanc aurem iubetur a David inclinare filia regis/il-
la/cuius omnis decor ab intus in fimbryis aureis. Deniqz quid
refert/mala nō facere/que affectu concupiscis: Quid refert bona
foris agere/quibus diuersa sūt intus? An magnum est quod cor-
pore Hierosolymam adis/quā intra temetipsum sit Sodoma/sit
Egyptus/sit Babylon: Non magnum est carneis calcaneis ve-

stigia calcasse Christum at maximum affectu sequi vestigia Christi. Si maximum est contigisse sepulchrum dominum maximum erit expressissimum mysterium sepulture. Accusas apud sacerdotem boiem tua peccata: vide quomodo accusas apud deum. Nam apud illuz accusare: intus odire est. Tu forte figillis cereis: aut pecun' ola: aut peregrinatucula semel elui culpas credis. Tota erras via. Intus acceptum est vulnus: intus pharmacum admoueatur necesse est. Corruptus est affectus amasti: quod erat odio dignus: odisti: quod erat amandum. Dulce tibi fuit amarum: et amarum dulce. Nibil moror quid exhibeas foris. Sed si mutatis vicibus: quod modo amabas: odisse: fugere: horrere: ceperis: si dulcessit affectui quod modo fel sapiebat. ita demus sanitatis argumētum accipio. Ama ut multū Magdalena: et dimissa sunt ei peccata multa. Quo magis Christum amabis: doc magis oderis tua vicia: nam odiū pecati cōsequitur amorem pietatis: velut umbra corpus. Malo te se mel mores tuos viciosos intus ac vere odisse: ag decies verbotes nus detestari apud sacerdotem. Ergo vt quedam exempli gratia retulimus in toto theatro mudi huius visibilis: in veteri lege: in noua: in omni mādato ecclesie: deniq; in teipso atq; in omni negotio humano foris caro quedam est rūtus spiritus. In quibus si non ordinem faciemus preposteriorum: sed in his que videtur non ita multum fiduciā ponentes: nisi quatenus ad meliora momenti quid adferūt: semper ad spiritum et ea que charitatis sunt respiciamus: euademus no tristes vt isti et imbecilles: semper pueri (vt proverbio dicitur) animales/ ossa arida. (vt apud prophetam est) spiritum non habētia: lethargici: stupidi: rixosi: liuidi: susurrones: sed excelsi in Christo: ampli charitate robusti et ad utramque fortunaz stabiles: ad minima cōniuentes. ad summa enitentes: pleni aletat: pleni scientiae: quam qui rehūc: eos rehicit et ille scientiarum dominus. Imperitia enim: qua fere comitatur indocilitas: et qua greci pulchre vocant philauntiam: sola facit: vt (quod ait Esaias) cōfidamus in nobili et loquamur vanitates. Concipiamus labore et pariamus iniquitatem. Semper seruiamus trepidi atq; humiles ceremonias Iudaicis. De cuiusmodi loquens Paulus. Testimonium inquit peribeo illis: quod zelum quidem dei habent: sed non secundum scientiam. Quid autem ignorabant? Neimpe quod finis legis Christus. Christus autem spiritus est: charitas est. Apertius autem Esaias miseram et inutilem istorum seruitutem in carne describit. Propterea inquit captiuus ductus est populus meus: quia no habuit scientiaz. Et nobiles eius interierunt famę et multitudine eius siti exquiruit. Non mirum quod populus seruit

elementis huius mundi videlicet **vulgus** indocti:z: non nisi de alieno pectori sapientia. Magis mirandum/quod religionis Christiane quasi primates in eadem captivitate/fame intereantur/z sui exarcescunt. Quare fame intereantur: quia non didicerunt a Christo frangere panes ordeaceos Siliquez modo asperam circulingunt. medullam non enuit. Quare siū exarcescut: quia non didicerunt a Moysi aquam de spirituali petra elicere. Necq; bausserit de fluminib; que de veste Christi fluunt aque viue. Doc autem dictuz est de spiritu:z: de carne. Tu igitur mi frater: ne tristibus laboribus nō multum promoueras/ sed mediocri exercitio cito grādis z yes getus euadas in Christo: hanc regulam diligēter amplexus: ne velis cum immundis aīlibus bumi reptare: sed semp alie illis nūtēs: quas Plato putat in animis amoris calore elicitas denuo pulula/cere: a corpore ad spiritu: a mūdo visibili ad inuisibilē: a littera ad mysteria sensibilibus ad intelligibilita: a compositis ad simplicia temetipsum quasi gradibus quibusdam scalē Jacob erige. Ita ad se propinquati/ vicissim approquiquabitur vniuersitati: z si tu pro viribus de tua caligine sensuomq; strepiti conaberis assurgere: occurret ille commode:z luce sua inaccessibili: z filētio incogitabili: in quo non sensuum tantum omnis tumultus: sed et intelligibiliū omnium imagines contineantur.

Capitulum sextum

Et quoniā ex tempore scribētū alius ex alio in mente venit: subtepxaz z sextam regulā superiorius quodāmodo cognatā tam necessariā ad salutē vniuerſis/ qz a paucis curē habitā. Ea est vt animus ad Christū anhelatis a vogiū factis tu opinionibus qz maxime dissidentiat: nec aliud qz ab uno Christo pietatis exemplū petatur. Doc est enī vnicū archery pū: vnde quisquis vel vnguē discesserita recto discedit/ atq; extra viā currit. prōinde Plato grauiter profecto: vt pleraq; in politia sua/negat eu virtutē cōstāter tueri posse: qui de turpi atq; honesto nullis certis opinionibus mētē imbuerit. at quāto pernicioſus est falsas opinioēs de ys que ad salutē pertinet/ qz penitus infidere: quare hoc vel in primis curādū putat/ vt cuiusmodi illi: quos oportet ei turpitudine vacare/ qz optimas opiniones de fugiēdis atq; expetendisse: asq; qz certissimas: tanq; leges quas dā sanctissimas animo insculpat suo. Quicquid enim perſuasionē penitus in beneſit animo/ id quisq; moribus exprimit. Eocq; precipua Christianorū: cura huc intendi deberet: vt pueri iam inde ab incunabulis: inter ipsas blandicias nutricum: z parentum oscula/ inter literatorum manus: persuasions imbibant Christo dignas: propriea quod

nib⁹ vel alitas infidit animor⁹ beret tenatus/q; quod rudib⁹
vt inquit Gabius) annis indit⁹. Procul procul ab antīculis in
antīlib⁹ amatorie cantūcul⁹: quas domi forisq; cantillant L⁹ri
stiani/spricioes/q; vnic⁹ etiūcorum vulgus receperit. Non au-
diant accepta factura rei/materculam ciuitantem/nō amissa foro
re se miseram ac destitutam clamitantem. Non audiant patrem
ignauiam opprobrantem ei/ qui iniuriā non cum fnoxe rettulit/
non admirantem eos qui rem quocunq; modo fecerunt amplissi
mam/Ingenium hominis ad via proclive/perniciosum exem-
plū statim arripit:nō aliter/q; ignem vicinū naptba. Quanq; idēz
hoc nulla nō etate agēdum/ut omnes vulgi errores/ab ipfis vsc⁹
radicibus ex aio reuellantur:atq; in eorum locum salutares op-
tiones inferātur/adeoq; robozentur/ut nullis rebus queant con-
velli. Unde qui fecerit: is nullo negocio virtutem sua sponte se-
queretur/r secus agentes miseratione/nō imitatione dignos indi-
cabit. Huc enim pertinet illud a Socrate non absurde dictū:q; q;
ab Aristotele reprehēsum/virtutem nibil aliud esse q; scientiam:
fugiendorum atq; erpetendorum. Non quod non viderit discri-
mē inter cognitionem honesti atq; amoorem/sed quemadmodū
Demosthenes pronunciationem primum; secundum ac tertium in
eloquentia respondit esse: videlicet adeo pēcipiat partem signi-
ficans: ut in ea totam esse dicere: itidem Socrates agens cū Pro-
tagoras/argumentis euincit: tātum in omni virtute momenti scie-
tiā adferre/ut peccata non aliud proficiat/q; a falsis opin-
ionibus. Etenim r qui L⁹ristum amat/r qui voluptatem/pecuniā/
donorem falsum amat/nimirū vniq; dulce: bonū.ac pulchru se-
quuntur. at bñ labūtūr inficiās pro dulci amplectētes quod est acer-
bissimum/pro acerbo fugiētes/quod est dulcissimum/item pro bono
ac lucro sequētes:quod merū est detrimētum/pro dāmno timētes
quod vnic⁹ est lucrū/id pulchri iudicātes/quod est fedum/id pu-
dendū opinantes/quod solum est gloriosum. porro si cui penitus
persuasum sit/ac iam veluti cibis in animi substantiā sit traiectū:
folaz virtutem/optimam esse dulcissimā pulcherrimam/bonissi-
mam/vtilissimam/cōtra turpitudinem/vnicum esse malum/cru-
elitū/sedū/erubescendū/dānosum/atq; bēc nō opinione populari
sed ipsa natura. rerū metiatur. Hieri nō potest/ut ea cōstāte persua-
sōne diu in malis bereat.pessimus enī iam olim tu⁹ viuēdi/tum
sentieđi aut̄ hoc: vulgus est: Neq; vnic⁹ ita bene actuz est cū rebus
humanis:ut nō pessimā placuerit plurimis. Lāue sic cogites. hoc
nemo nō facit. Dis vestigis maiores mei sunt ingressi. Hac i sen-
tētia est ille tātus p̄ha:tātus theologus.sic viuīt a magnatib⁹. B re-

f. 4.

giūm est institutum. Hoc et episcopi et pontifices summi facilitant
Hū profecto vulgus nō sunt. Nibil te moueant ingentia nomina
Ego vulgum nō loco sed pectore metior. Vulgus sunt quicquid in
specu illo Platonicō vincit suis affectibus inanis rerum imagi-
nes pro verissimis rebus admirantur. Nonne prepostere facias
quiis non lapidem regule sed regulam lapidi conetur applicare
Nonne multo absurdius si quis nō hominum mores ad Christum
sed Christum ad hominum vitam laboret inflectere? Non ideo
rectus puta: quia primores quia maxima pars hominum factores
sed ita deum rectum est: quod sit: si quadrat ad regulam Christi
Imo hoc ipso tibi suspectum quid esse oportet: quod plurimis pla-
cer. Pusillus grecus est: et erit semper cui cordi est Christiana simili-
citas/paupertas/veritas. Pusillus est: sed beatus/quippe cui soli
debetur regnum celorum. Arcta est via virtutum/ et a perpaucis
calcata: sed non alia dicit ad vitam. Prudens edificator utrum
tandem ab ystatissimo: an ab optimo opere petit exemplum: pi-
ctores nō nisi optimas tabulas sibi proponunt. Exemplum nostrū
Christus est/in quo uno oēs insunt beate vivendi rationes. Dunc
sine exceptione licebit unitari. Leterū in probatis viris: etenim
vnumquodque in exemplum vocare coueniet: quatenus responde-
bit cum archetypo Christi. De vulgo autem Christianorum sic ex:
Istima/nullūnq; fuisse corruptius/ne apud ethnicos quidē: q̄ntūz
ad opiniones de morib; attinet. Leterū de fide: quid sentiant
viderint ipsi. Hoc certe indubitateſimum est: fidem sine morib;
fide dignis/ adeo nihil inuarerit etiam in cumulum cedat dam-
nationis. Euolue veterum annales/ et cōfer horū temporum mo-
res. Quādovera probitas delictior: quando sic in precio habuit
dīnit̄ yndecūq; partē. Quo vñq; seculo verius illud Doratianū
Scilicet vxorem cum dote: fidemq; et amicos. Et genus et formā
regina pecunia donat. Et illud eiusdem. Nam genus et virtus ni-
fi cum re vilior; alga est. Quis iam non ferio legit ironiam illam
latyricam? Q̄ cius: ciues: querenda pecunia p̄imum. Virtus post
nūmos. Quando luxus solutioꝝ. Quādo stupra/adulteria/vel la-
tius patuerūt vel impunitiora fuerel minus in probro: dum in
alijs/suis vīcīs indulgent principes/ et quicquid speciosum factu du-
cit: quicquid in aulicorum mores abiit. Qui nō extrellum malū
ac prorū videtur pauperies. Olim in scortatores/in sordidos/
In gloriosos/ In admiratores pecunia/ etiam de plaustris famosa
scornitata iaciebantur: in spectaculis gētiliis/ scite notatis vīcīs
applaudebatur a vulgo: quibus nūc a Christianorum proceribus
male laudatis applauditur. Non tulerunt theatra Athenienſum